2023年 9月 29日

各位

  名 古 屋 商 工 会 議 所

  (あいち少年少女創意くふう展事務局)

「あいち少年少女創意くふう展 2023」を開催します

 愛知県内の小・中学生が、アイデアやくふうを凝らして制作した作品を展示する

「あいち少年少女創意くふう展 2023」を、11 月 3 日(金・祝)・4 日(土)の二日間、トヨ

タ産業技術記念館にて開催いたします。

 この展示会は、子どもたちが創作する喜びや発明くふうの楽しさを学ぶことによって

創り出した作品を展示紹介するとともに、優れた作品を顕彰することにより、将来の

科学技術やイノベーションを担う子どもたちの、豊かな創造性を育むことを目的に毎年

開催するもので、今回で 77回目となります。

 愛知県内には、全国で最も多い 27の少年少女発明クラブが設置され、約 4,000人以上

の子どもたちが活動しておりますが、会期中、発明クラブ員の作品を中心に、

約 250作品を展示いたします。

日ごろの生活を便利にする作品や、家族などへの思いやりの気持ちが込められた作品

など、子どもならではの自由な発想によるアイデア溢れる作品が多数出展されますので、

取材方、何卒宜しくお願い申し上げます。

記

１．日  時  2023年 11月 3日(金・祝)・4日(土)9：30～17：00（4日は 16：30まで）

２．会  場  トヨタ産業技術記念館 大ホール

        （名古屋市西区則武新町 4-1-35  TEL/052-551-6115）

３．主  催  名古屋商工会議所、一般社団法人愛知県発明協会

        愛知県、名古屋市、株式会社中日新聞社

４．出 品 数  約 250作品

５．入 場 料  無料

６．審 査 会  2023年 11月 2日（木）

        文部科学大臣賞、特許庁長官奨励賞をはじめ各賞を選考（非公開）

        審査結果は、同日 17：00頃発表予定

７．表 彰 式  2023年 12月 2日（土） 10：00～11：00

        於：名古屋商工会議所 2階ホール（名古屋市中区栄 2-10-19）

○併催事業

 出張発明クラブ（科学・工作教室）

  主 催 愛知県、一般社団法人愛知県発明協会

  対 象 小学生 （当日会場にて先着順で受付）

  参加費 無料

  内 容 ◇「紙コップロボットで遊ぼう」（定員：各回 10名）

（安城市少年少女発明クラブ協力）

        開催日時 11月 3日（金・祝）【所要時間：各回 30分】

             ①13：00～、②13：45～、③14：30～

       ◇「せんたくばさみカーを作ろう！」（定員：各回 10名）

（西尾市少年少女発明クラブ協力）

        開催日時 11月 4日（土）【所要時間：各回 30分】

         ①13：00～、②13：45～、③14：30～

＜関連事業＞

 あいち少年少女創意くふう展 2023プレイベント

    日 時 2023年 10月 14日(土)11：00～17：00

  場 所 ミッドランドスクエア商業棟Ｂ１階アトリウムイベントスペース

      （名古屋市中村区名駅 4-7-1）

  内 容 第 81回全日本学生児童発明くふう展（2023年 3月 24日（金）～

      26日（日）開催）で日本一に輝いた恩賜賞を始めとする特別賞等

受賞作品の展示（計 11作品）

以上

 ＜問い合わせ先＞

  あいち少年少女創意くふう展事務局 担当：山田

  （名古屋商工会議所 産業振興部内） TEL/052－223－6747

愛知県、名古屋市、名古屋商工会議所、
（株）中日新聞社、（一社）愛知県発明協会

主　　催 後　　援

文部科学省、特許庁、中部経済産業局、（公社）発明協会、
（国研）産業技術総合研究所、愛知県教育委員会、
名古屋市教育委員会、（一財）地球産業文化研究所

協　　賛

日本弁理士会、中部日本弁理士倶楽部

あいち少年少女
創意くふう展

2022年 文部科学大臣賞 「ロックビュー(Lock View)」

あいち少年少女創意くふう展事務局
名古屋商工会議所  産業振興部  （愛知県発明協会）
名古屋市中区栄2－10－19 　TEL.052-223-6747
https://aichi-hatsumei.or.jp/（愛知県発明協会公式HP）

お問合せ

県内
小中学生のア

イデア
や

くふう
あふれる作品

を展
示！

トヨタ産業技術記念館 大ホール
11.3　   ・4土金・祝
午前9時30分～午後5時（１1月4日は午後４時３０分まで）

入場
無料

10月27日(金)、28日(土)  ＠オアシス21銀河の広場
10月28日（土）  ＠Hisaya-odori Park（テレビトーヒロバ）
11月8日(水)～10日(金)  ＠ポートメッセなごや
11月11日(土)  ＠なごのキャンパス

先進技術体験イベントHatch Fes
H I S A Y A  H 2  C A M P
メ ッ セ ナ ゴ ヤ 2 0 2 3
N A G O F E S 2 0 2 3

●特別協賛（５０音順）
あいぎ特許事務所、愛三工業株式会社、株式会社アイシン、株式会社アイセロ、愛知電機株式会社、
愛知時計電機株式会社、弁理士法人暁合同特許事務所、株式会社アドヴィックス、天野エンザイム株式会社、
石田国際特許事務所、株式会社生方製作所、NDS株式会社、NTPホールディングス株式会社、オークマ株式会社、
岡谷鋼機株式会社、株式会社オティックス、株式会社オプトン、弁理士法人快友国際特許事務所、加藤徽章店、
小島プレス工業株式会社、小西・中村特許事務所、株式会社三龍社、株式会社ジェイテクト、
Ｊ．フロントリテイリング株式会社、シヤチハタ株式会社、株式会社シロキホールディングス、新東工業株式会社、
新明工業株式会社、株式会社杉浦製作所、住友理工株式会社、株式会社青雲クラウン、株式会社SOKEN、
ダイコク電機株式会社、ダイダン株式会社名古屋支社、ダイドー株式会社、株式会社大和工芸、
タケウチビユーテー株式会社、竹田ｉＰホールディングス株式会社、株式会社チップトン、中央可鍛工業株式会社、
中部日本放送株式会社、ツカサ工業株式会社、株式会社槌屋、株式会社デンソー、東海東京証券株式会社、
株式会社東海理化、東郷産業株式会社、株式会社東郷製作所、豊島株式会社、豊田合成株式会社、
トヨタ自動車株式会社、株式会社豊田自動織機、トヨタ車体株式会社、株式会社豊田中央研究所、
トヨタ不動産株式会社、トヨタ紡織株式会社、中村科学工業株式会社、名古屋国際弁理士法人、
西日本電信電話株式会社 東海支店、日本ガイシ株式会社、橋本電機工業株式会社、株式会社バッファロー、
弁理士法人ぱてな、株式会社パロマ、株式会社不二機販、株式会社フジトランス コーポレーション、
ブラザー工業株式会社、フルタ電機株式会社、丸美産業株式会社、水谷印刷株式会社、株式会社御園座、
宮崎精鋼株式会社、名港海運株式会社、明治安田生命保険相互会社、名鉄エリアパートナーズ株式会社、
一般財団法人森記念製造技術研究財団、モリリン株式会社、矢作建設工業株式会社、リンナイ株式会社、
渡邊機開工業株式会社

発明クラブ出張
科 学 工 作 教 室

参加費
無料
対象：小学生

当日会場にて
受付（先着順）

主催／愛知県、（一社）愛知県発明協会

11月4日（土）

「紙コップロボットで遊ぼう」

11月3日（金・祝）
安城市少年少女発明クラブ

「せんたくばさみカーを作ろう！」

[第１回]13:00～13:30
[第２回]13:45～14:15
[第3回]14:30～15:00

所要時間（各回30分）

各回10名
定　　員

[第１回]13:00～13:30
[第２回]13:45～14:15
[第3回]14:30～15:00

所要時間（各回30分）

各回10名
定　　員

西尾市少年少女発明クラブ

トヨタ産業技術記念館
大ホール（ホワイエ）
名古屋市西区則武新町４-１-３５

会 場 お問合せ

愛知県 経済産業局 産業部
産業科学技術課 研究開発支援グループ
〒460-8501　名古屋市中区三の丸３-１-２
TEL:052-954-6370　FAX:052-954-6977

(一社）愛知県発明協会
（名古屋商工会議所 産業振興部）
〒460-8422　名古屋市中区栄２-１０-１９
ＴＥＬ：052-223-6747　ＦＡＸ：052-221-7964

明道町

桜通

錦通

広小路通地下鉄東山線

地下鉄桜通線

外掘通

中村区役所

ノリタケの森

国道22号線

上更通

J
R
東
海
道
線・新
幹
線

名
鉄
名
古
屋
本
線

名
古
屋
駅

環
状
線

栄
生
駅

浅間町浅間町

亀島駅

名
古
屋
駅

名
古
屋
駅

本陣

トヨタ産業技術記念館

あいち少年少女
創意くふう展